**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio septima. Vtrum culpa sit magis odienda fideli quia est effensiu
Dei, quàm quia est nociua sibi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

& pro eius conseruatione, ac multiplicatione. Cuius ratio est, quia secundum rectam rationem aliquod malum eligendum est propter assequutionem maioris boni quam fit illud quod per malum priuatur, sicut sectio membri recte eligitur propter conseruationem salutis corporis, sed salus seu vita aeterna qua acquiritur per mortem susceptam pro confessione fidei Christianae, & pro eius conseruatione ac multiplicatione est incomparabiliter maius bonum quam fit vita temporalis qua priuatur per mortem, ergo mors corporalis per qua homo priuatur vita praesenti est secundum rectam rationem eligenda propter assequutionem vitae aeternae & verae: & ista est sola ratio propter quam Christi martyres non solum sustinuerunt mortem corporalem patienter, sed etiam gaudenter elegerunt mori pro assertione fidei, & assequutione praemii aeterni.

11 AD Primum argu. dicendum est quod bonum commune non est preferendum bono proprio, nisi quando in bono communi includitur bonum proprium: alias bonum commune est extraneum, nec est preferendum bono proprio. Et cum concluditur vterius quod pro conseruatione boni communis in quo includitur bonum proprium debet homo exponere vitam suam: verum est quod debet se exponere periculo de quo verisimiliter praesumitur euasio possibilis & defensio reipublicae. Quod autem propter hoc debeat eligi mors, non est verum, quia hoc non proficeret conseruationi reipublicae, sed potius obesset.

12 Ad secundum arg. dicendum est quod illud confirmatur, quia constat quod nullus debet diligere amicum plus quam seipsum: & ideo nullus debet diligere mori pro conseruatione vitae amici, sed solum debet facere illud quod pertinet ad rationem amicitiae. Et si ex hoc sequatur mors, non tamen sequitur ex electione, sed casualiter, nec solum exponit se homo licet periculis mortis pro defensione reipublicae, vel amici, sed etiam pro defensione bonorum suorum temporalium: & tamen nullus sapiens diceret quod homo virtuosus elegeret mori pro conseruatione bonorum suorum temporalium.

QVÆSTIO SEPTIMA.

Vtrum culpa sit magis odienda fidei, quia est offensiva Dei, quam quia est nociua sibi.

AD secundum sic proceditur, & arguitur quod culpa sit magis odienda, quia est offensiva Dei ratione peccati per quam est nociua homini, quia odium ex amore causatur. (Illud enim plus oditur quod opponitur ei quod plus diligitur) sed quilibet tenetur plus diligere deum quam seipsum, ergo tenetur plus odire quamcumque culpam quam tenetur esse offensiva dei, quam quia est nociua sibi.

2 Item pena peccato debita quatenus sit peccatori nociua, tamen quando poenitentia imponitur meritorie suscipitur, & virtuosae impletur: sed in offensa Dei nec virtus esse potest, nec meritum, ergo plus est odienda offensa dei quam pena quae est nociua homini.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia secundum Augustinum malum est, quia nocet, sed peccatum nocet peccati ratione peccati debita peccato, Deo autem non nocet ratione offensa, ergo peccatum est magis malum & magis odiendum ratione peccati, quam ratione offensa diuina.

4 RESPONSIO. Circa questionem istam faciendae sunt tria. Primum est, quod ostenditur quod questio est nulla. Secundum est, quod respondebitur ad quaedam obiecta contra praedicta. Tertium est, quod declarabitur quid in culpa magis sit odiendum & fugiendum.

1 Quantum ad primum dicendum est quod questio praedicta est nulla, quia culpa quatenus est Dei offensiva, & peccanti nociua ratione peccati culpa debita sunt vnum & idem, inter quae non debet poni distinctio. Quod probatur sic: Ira & offensa non dicuntur esse in Deo secundum affectum, sed secundum effectum in quantum inferunt penam, & praeparat, ergo offensa Dei non est nisi pena inflicta, vel infligenda peccatori. Et sic in idem incidit offensa & pena. Sed inter talia non cadit distinctio, ergo culpa non est magis odienda quatenus offensa Dei quam ratio ne peccati, per quae est nociua peccatori.

2 Quantum ad secundum sciendum est quod quidam arguunt contra praedicta intendentes probare quod offensa

Dei est aliud realiter quam pena peccati. dicunt enim quod offensa potest dici actiue vel passiuè quando vnus offendit alium, scilicet ex parte offendentis, & ex parte offensa. Offensa ex parte offendentis, nihil aliud est quam illud per quod offendens displicet offenso. Aliquod dictum vel factum, vel omisio alicuius debiti fieri quod displicet offenso, & maxime quando talis displicentia est talis, quae tollit amicitiam offensi ad offendentem, & merito debet inducere inimicitiam oppositam. Offensa autem passiuè dicta ex parte. scilicet illius qui offenditur, nihil aliud est quam displicentia, quam merito debet habere offensus de iniuria illata ab offendente secundum quam dicitur quod similiter sunt odio impius & impietas eius, impietas secundum deum impius autem ratione impietatis. Probatur ergo primo quod impossibile est quod offensa actiue dicta sit idem quod pena, quia offensa actiue dicta est illud per quod offendens meretur penam, sed pena non est meritum peccati: quia siue in bonis siue in malis illud quod retribuitur pro merito non est idem cum merito, ergo &c. Quod autem pena & offensa passiuè dicta, scilicet secundum quam dicitur offensus offendi, & hoc etiam est in comparatione ad Deum, & pena quae offendens punitur non sint idem, probatur triplici ratione.